
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)
 

SERVIZIO 3
Ufficio tecnico, Edilizia Pubblica, Edilizia Privata

DETERMINAZIONE  N. 296 DEL 14-06-2023

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO, ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, INDAGINI GEOLOGICHE E 
GEOTECNICHE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, INSERIMENTI IN MAPPA, COLLAUDO PER I 
LAVORI DI 'REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO DI SPINIMBECCO". C.I.G.: 
9548382617. LIQUIDAZIONE DEL PRIMO ACCONTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art.109 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 con cui vengono demandati ai responsabili 
dei servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso decreto legislativo;

VISTO altresì l’art.151 comma 4 che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che 
comportano impegni di spesa, diventano esecutivi con l’approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

VISTO il Decreto Sindacale nr. 6 del 30/12/2022, prot. nr. 18855, con il quale sono state attribuite al sig. 
Furini Ing. Alessandro le funzioni di Responsabile del Servizio Area Tecnica: Edilizia privata – pubblica ed 
urbanistica, di cui all’ art. 107, commi 2 e 3 del Decreto legislativo 18/08/2000, nr. 267; 

VISTO l’art.183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli impegni 
di spesa;

RICHIAMATE
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 56 in data 17/12/2022, con la quale sono state approvate le 

modifiche e le integrazioni al Documento unico di programmazione D.U.P. 2023-2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 60 del 17/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 17/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione ( P.E.G ); 

Richiamata la determinazione numero 106 del 03-03-2022, avente ad oggetto " DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D. LGS. N. 50/2016, COME DEROGATO DALL'ART. 51, COMMA 1, 
LETTERA A), SUB. 2.1), DECRETO-LEGGE N. 77 DEL 2021, INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO / ESECUTIVO, 
DIREZIONE LAVORI, INDAGINI GEOLOGICHE E GEOTECNICHE, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE, INSERIMENTI IN MAPPA, COLLAUDO PER I LAVORI DI 
'REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO DI SPINIMBECCO". C.I.G.: 9548382617”;

DATO ATTO che nell’ambito di tale intervento, il tecnico incaricato, in data 17.04.2023, registrato al numero di 
protocollo 5709, ha provveduto a trasmettere gli elaborati relativi al Progetto esecutivo delle opere, nell’importo 



complessivo di Euro 1.027.000,00, composto dai seguenti elaborati, non materialmente allegati alla presente 
deliberazione ma disponibili agli atti presso l’Ufficio Tecnico;  

ELABORATI DESCRITTIVI:
ELAB. 00 Elenco Elaborati
ELAB. 1 Relazione Generale
ELAB. 2 Relazione Specialistica: Architettonica
ELAB. 3.1 Relazione Specialistica: Strutture - Relazione tecnica sintetica con 

illustrazione degli elementi essenziali del progetto strutturale 
ELAB. 3.2 Relazione Specialistica: Strutture - Relazione di calcolo delle strutture
ELAB. 3.3.1 Relazione Specialistica: Strutture - Fascicolo dei Calcoli - I
ELAB. 3.3.2 Relazione Specialistica: Strutture - Fascicolo dei Calcoli - II
ELAB. 3.4 Relazione Specialistica: Strutture - Relazione illustrativa sui materiali 

impiegati
ELAB. 3.5 Relazione Specialistica: Strutture - Relazione Geotecnica sulle indagini, 

caratterizzazione e modellazione del Volume Significativo
ELAB. 3.6 Relazione Specialistica: Strutture - Relazione sulla modellazione 

sismica concernente la "pericolosità sismica di base" del sito di 
costruzione 

ELAB. 4.1 Relazione Specialistica: Impianti Meccanici
ELAB. 4.2 Relazione Specialistica: Impianti Meccanici – Relazione tecnica comma 

1 art. 8 D.Lgs. 19/08/2005 n. 192 (ex L. 10/91)
ELAB. 5 Relazione Specialistica: Impianti Elettrici - Relazione Tecnica e 

Specialistica degli Impianti Elettrici e Speciali
ELAB. 6 Relazione Specialistica: Geologica
ELAB. 7 Relazione Specialistica: Acustica
ELAB. 8 Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue Parti
ELAB. 9 Piano di Sicurezza e di Coordinamento
ELAB. 10 Quadro di Incidenza della Manodopera
ELAB. 11 Computo Metrico Estimativo
ELAB. 12 Quadro Economico
ELAB. 13 Cronoprogramma
ELAB. 14 Elenco Prezzi Unitari
ELAB. 15 Analisi Prezzi Unitari
ELAB. 16 Schema di Contratto
ELAB. 17 Capitolato Speciale d’Appalto
ELAB. 18 Modulo Offerta Prezzi Unitari
ELABORATI GRAFICI:
TAV. AR 1.1 Progetto - Planimetria generale
TAV. AR 1.2 Progetto – Pianta Piano Terra
TAV. AR 1.3 Progetto – Pianta Copertura
TAV. AR 1.4 Progetto – Prospetti
TAV. AR 1.5 Progetto – Sezioni
TAV. AR 2.1 Progetto - Abaco degli Arredi
TAV. AR 2.2 Progetto - Abaco dei Pavimenti e Rivestimenti
TAV. AR 2.3 Progetto - Abaco dei Controsoffitti
TAV. AR 2.4 Progetto – Abaco dei Serramenti 
TAV. AR 2.5 Progetto – Rete Acque Reflue
TAV. AR 2.6 Progetto – Rete Acque Bianche
TAV. AR 2.7 Progetto – Accessibilità - Legge 13/89
TAV. AR 2.8 Progetto – Particolari Costruttivi 
TAV. AR 3.1 Progetto – Spaccati Assonometrici
TAV. AR 3.2 Progetto – Viste Assonometriche
TAV. AR 3.3 Progetto – Rendering Esterni
TAV. AR 3.4 Progetto – Rendering Interni

ed avente il seguente quadro economico:

A LAVORI Quota parte 
finanziamento

Quota parte a carico 
dell’ente

a.1 OPERE 752.925,78 € 653.000,00 € 99.925,78 €



a.2 COSTI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso 
d'asta)

7.000,00 € 7.000,00 € - €

TOTALE A 759.925,78 € 660.000,00 € 99.925,78 €
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE
b.1 Spese tecniche 79.032,28 € 68.663,30 € 10.368,98 €
b.2 Inarcassa (4%) 3.161,29 € 2.746,53 € 414,76 €
b.3 IVA su spese tecniche [*22%] 18.082,59 € 15.710,16 € 2.372,42 €
b.4 IVA su lavori (10%) 75.992,58 € 66.000,00 € 9.992,58 €
b.5 Incentivo di progettazione ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 

(2%)
15.198,52 € 11.616,00 € 3.582,52 €

b.6 Imprevisti e arrotondamenti 36.642,97 € 36.300,00 € 342,97 €
b.7 Altre voci QE 36.300,00 € 36.300,00 € - €
b.8 Pubblicità 2.664,00 € 2.664,00 € - €

TOTALE B 267.074,22 € 240.000,00 € 27.074,22 €
TOTALE A + B 1.027.000,00 € 900.000,00 € 127.000,00 €

DATTO ATTO, altresì, che con Determinazione n.364 in data 26.05.2023 del Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza della Federazione dei Comuni del Camposampierese, i lavori relativi 
alla realizzazione di un asilo nido nella frazione di spinimbecco - per conto del comune di villa 
bartolomea (vr) – CUP B71B21008530006 - CIG 9811491A80 - FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXTGENERATIONEU – PNRR (M4-C1-INV.1.1.), sono stati affidati all’impresa 
MILAN LUIGI S.r.l. (cod.fisc. e P.IVA n. 01130520297), con sede in via Fiocco n° 165 a Giacciano 
con Barucchella (RO), che ha offerto il ribasso del 7,730% sull’importo posto a base di gara;

VISTO il disciplinare d’incarico; 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto al CAPITOLO 313225 in 
uscita nel bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

VISTI:
1. lo Statuto Comunale;
2. il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
3. l’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
4. il Regolamento di Contabilità;
5. l’art.28 del D.Lgs. 25/02/1995, n.77;
6. il Decreto Legislativo 18.04.2016, n.50 in epigrafe, codice dei contratti pubblici ed in particolare 

l’art.32, comma 14 - art.36, comma 2, lett. a) – art.37, comma 1), nel testo vigente
7. l’art. 5, punto 3 del Regolamento comunale per la disciplina dei Lavori in Economia, così come 

modificato dalla deliberazione del consiglio comunale n.3 in data 27.01.1997, deliberazione n.37 in data 
06.04.1999 e deliberazione n.9 in data 27.02.2001; 

8. le Linee Guida n.4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’A.N.A.C. n.1097 del 26.10.2016, aggiornate con delibera del 
Consiglio n. 2906 del 01.03.2018;

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile della direzione 
tecnica Ing. Furini Alessandro, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art.6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n.241 introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n.190 e Responsabile del Procedimento;

AVUTO PRESENTE il parere di favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria del presente atto, ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267/2000; 



RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile della direzione tecnica 

Ing. Furini Alessandro, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 agosto 
1990, n. 241 introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento. 

3. Che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. nr. 
267/2000;

VISTO il seguente documento giustificativo della spesa, Fattura Elettronica n. 81 in data 30.04.2023, 
registrata al protocollo comunale al numero 7046 del 11.05.2023 e dell'importo di Euro 28.493,00 + IVA al 
22% per un importo complessivo pari a Euro 34.765,12, relativa al 40% dell’importo totale;

VISTO, quindi, che l’importo del suddetto documento giustificativo della spesa rientra nella somma a suo 
tempo impegnata e che quindi il credito vantato dal terzo è divenuto liquido ed esigibile, ritenendo così 
soddisfatta ogni pretesa in merito del creditore;

TENUTO CONTO che Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’ articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;  

DETERMINA  DI  LIQUIDARE

A Consylio Srl, con sede in Via Luigi Pellizzo 14, 35128,  Padova (PD),  la somma di € 34.765,12;

INOLTRA

Copia del presente atto, insieme agli allegati documenti giustificativi, all’Ufficio Ragioneria per l’emissione 
del relativo mandato di pagamento, con imputazione della spesa di Euro 34.765,12 al CAPITOLO 350016 del 
Bilancio di Previsione 2023 che presenta la necessaria disponibilità.

COMUNICA

I seguenti elementi essenziali finalizzati alla procedura di liquidazione:

Nominativo beneficiario: Consylio Srl
Importo della liquidazione: Euro 34.765,12
Cod.Fisc./Partita IVA: IT04072200407
Sede Legale ed Ammin.va: Via Luigi Pellizzo 14, 35128, Padova (PD)
Modalità di accredito: Bonifico bancario 



 Il Responsabile del Servizio 
     F.to Ing. FURINI ALESSANDRO

=======================================================================
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 183 - 7° comma - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.
 
Villa Bartolomea, lì  14-06-2023

Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to Dr. ZANFERRARI MATTEO

=======================================================================
REGISTRAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Villa Bartolomea, lì 19-06-2023

    Il Responsabile del Servizio
               F.to  Ing. FURINI ALESSANDRO


